— 1 —

关于长宁区住宅小区临时物业服务
应急服务保障工作的通知

各街道办事处、新泾镇人民政府，各住宅小区业主大会(业主委

员会)、各物业服务企业:

为进一步贯彻落实《上海市住宅物业管理规定》，帮助解决

原物业服务企业退出且业主大会尚未选聘新物业服务企业等应

急情况，做好住宅小区临时物业服务工作，确保小区的安全、有

序、稳定运作，现就长宁区临时物业服务企业预选库工作通知如

下：

一、临时物业服务企业预选库的建立

区房管局负责建立“长宁区临时物业服务企业预选库”（以

下简称预选库），对各街镇开展住宅小区临时物业服务应急保障

工作进行业务指导。经过一系列申报筛选工作，最终确立预选库

成员名单。现将狮城怡安物业等 18 家预选库成员名单予以公布

(详见附件 1)。

二、临时物业服务企业预选库成员有效期限

本轮预选库成员有效期限自 2024 年 8月 1日起至 2025 年 7

月 31 日。

预选库成员发生以下情形之一，将即时退出“预选库”：

1.无正当理由，拒绝接受临时物业指定的。

— 2 —

2.在长宁区住宅物业服务企业综合测评中，企业排名在 80

名以后的。

3.违反《上海市物业服务企业和项目经理失信行为记分规

则》有关规定，企业在本区被累计记分满 12 分的。

4.发生媒体负面报道、居民群访或严重安全类事故，且物业

服务企业存在主要责任或处置不当的。

5.物业服务企业向区房管局提出书面退出申请，并经区房管

局确认的。

三、临时物业服务企业的选定流程

（一）法定适用情形

根据《上海市住宅物业管理规定》及相关文件规定，住宅小

区发生原物业服务企业退出小区管理且业主大会未选聘新物业

服务企业，相关主体向街道办事处（镇人民政府）申请临时物业

服务的，由街道办事处（镇人民政府）在预选库中选定物业服务

企业提供临时物业服务。

（二）临时物业服务申请

业主委员会向街道办事处（镇人民政府）提出书面申请（附

件 2）。

未成立业主委员会的，经百分之二十以上业主提请，由居民

委员会向街道办事处（镇人民政府）提出书面申请（附件 3）。

（三）临时物业服务企业选定

街道办事处（镇人民政府）综合考虑临时物业服务企业在辖

— 3 —

区内的管理实绩、区域管理等因素，在预选库中选择一家临时物

业服务企业，并向区房管局确认其预选库成员资格后，最终确定

为相关小区的临时物业服务企业。

（四）临时物业服务协议签订

各临时物业服务企业预选库成员，原则上按照原物业服务合

同的服务事项、服务标准、收费项目和收费标准执行(也可按照

三方《临时物业服务协议》重新约定)。《临时物业服务协议》

签订前，物业服务企业不得进入小区提供物业服务。在提供临时

物业服务期间，不得单方解除临时物业服务协议或严重违反法

律、法规、临时物业服务协议。

业主委员会（居民委员会）应当代表业主大会或全体业主与

选定的物业服务企业及街道办事处（镇人民政府）签订三方《临

时物业服务协议》（附件 4），对服务期限、服务事项、服务标

准、收费项目和收费标准等内容进行约定，服务期限最长不超过

六个月，费用由全体业主承担。

《临时物业服务协议》签订后 3 日内，街道办事处（镇人

民政府）应当将临时物业服务企业选定结果在物业管理区域内显

著位置公告。并同步将《临时物业服务协议》等相关材料报送区

房管局。

三、关于一体化补贴中特别补贴资金的申请

临时服务住宅小区符合《关于继续推行住宅小区物业管理一

体化激励机制的考核办法》有关规定，需申请特别补贴资金的。

— 4 —

物业服务企业应当在临时物业期限届满前 2 个月向区房管局提

出书面考核申请（附件 5），考核结果将作为发放特别补贴资金

的依据之一。

特此通知。

附件：1.长宁区临时物业服务企业预选库成员名单

2.长宁区临时物业服务申请（业委会版）

3.长宁区临时物业服务申请（未成立业委会版）

4.长宁区临时物业服务协议

5.长宁区特别补贴考核申请

上海市长宁区住房保障和房屋管理局

2024 年 7 月 26 日